

BC-11

June – Examination 2024

**B.Com. (Part II) Examination
ECONOMIC POLICY AND RURAL
DEVELOPMENT**

Paper : BC-11

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-11/7

(1)

TT-459 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Economic policy.

आर्थिक नीति से क्या तात्पर्य है ?

(ii) Explain the concept of Rural Development.

ग्रामीण विकास की अवधारणा को समझाइए।

(iii) What do you mean about rural finance ?

ग्रामीण वित्त से आप क्या समझते हैं ?

(iv) Give *two* features of Rajasthan Economy.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था की दो विशेषताएँ बताइए।

(v) When was Panchayati Raj established in India ?

भारत में पंचायती राज की स्थापना कब हुई ?

BC-11/7

(2)

TT-459

(vi) What is Export promotion ?

निर्यात संवर्द्धन क्या है ?

(vii) What do you mean by about white revolution ?

श्वेत क्रांति से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the main features of India's Economy.

भारत की अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

3. Explain, how the W.T.O and Indian agriculture are related ?

विश्व व्यापार संगठन एवं भारतीय कृषि आपस में कैसे सम्बन्धित हैं ? व्याख्या कीजिए।

4. Critically explain the increasing role of service sector in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र की बढ़ती भूमिका की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Throw light on any *four* Rural Development Schemes.

किन्हीं **चार** ग्रामीण विकास योजनाओं पर प्रकाश डालिए।

6. Give arguments in favour of Globalization being extremely important for the Indian Economy.

वैश्वीकरण भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए अत्यंत आवश्यक है। पक्ष में तर्क दीजिए।

7. Explain the direction of India's Foreign Trade in brief.

भारत के विदेशी व्यापार की दिशा को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the main problems of rural finance.

ग्रामीण वित्त की मुख्य समस्याओं पर विचार व्यक्त कीजिए।

9. Write a note on 'white revolution'.

श्वेत क्रान्ति पर लेख लिखिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is meant by rural development ? Discuss the main programmes started for rural development in India.

ग्रामीण विकास का क्या आशय है ? भारत में ग्रामीण विकास हेतु प्रारम्भ किए गए प्रमुख कार्यक्रमों को बताइए।

11. Evaluate critically the achievements of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायती राज की उपलब्धियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

12. Explain the detailed the role of public sector in the Indian Economy.

भारत की अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र की क्या भूमिका है? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

13. Explain the role of cottage and small scale Industries in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कुटीर एवं लघु पैमाने के उद्योगों की भूमिका को समझाइए।